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 مقدمه -1
امروزه تجهیز مدیریت به یک سیستم اطلاعـاتی صـحیح و   
مطمئن کـه توانـایی مـدیریت را در اتخـاذ تصـمیمات لازم در      

ریزي، سازماندهی و کنترل ارتقا بخشد، به یـک  خصوص برنامه
تواند به کمـک  ضرورت مهم تبدیل شده است. این اطلاعات می

هاي گوناگون مورد پردازش و تجزیه و تحلیل قرار گیرد سیستم
و مدیریت را در امر شناسایی دقیـق مسـئله و مشـکل، تعیـین     

حل بهینه در اجرا و ها و انتخاب یک راهحلاهداف و ارزیابی راه
ارزیابی آن کمک کنـد. در ایـن راسـتا دسـتیابی بـه اطلاعـات       

آیند ساختاریافته براي گیري و ایجاد یک فرکلیدي براي تصمیم
کسب مستمر اطلاعات مالی موثرترین بخش از اقـداماتی اسـت   

کـه در  گیرد. چنـان هاي مالی مدنظر قرار میکه در تهیه صورت
هــاي گیــريایــن ارتبــاط مهمتــرین اطلاعــاتی کــه در تصــمیم

باشـد  اقتصادي براي مدیران شـرکت مـورد نیـاز و مطـرح مـی     
). جایگــاه ارزشــمند 1394، راداطلاعــات مــالی اســت (صــادقی

گـذاري، مـورد اتفـاق    اطلاعات در توسـعه اقتصـادي و سـرمایه   
هاي مـالی، یکـی از   نظران علوم اقتصادي است و گزارشصاحب

منابع اطلاعاتی در دسترس بازارهاي سرمایه اسـت کـه انتظـار    
گذاري و افزایش کـارایی  رود نقش موثري در توسعه سرمایهمی

). از سـویی  1386پور، ري کرد زنگنه و عالیآن ایفا نماید (حید
دیگر، استانداردهاي حسابداري همسو با تغییرات محیط تجارت 

شوند و با رویکردهاي جدید پا بـه  و رقابت در جهان متحول می
گذارند و در این میان تأکید بر برخی مفاهیم و اصول عرصه می

ایـن  ). در 1391گردد (همتی و نادري، دچار شدت و ضعف می
راستا، اساتید، محققان و اهل حرفه حسابداري و حسابرسی بـه  

عنـوان ابـزاري بـراي    دنبال افزایش کیفیت گزارشگري مالی بـه 
انـد. بـه   گویی به نیازهاي جامعه خود بودهاداي مسئولیت پاسخ

شـود بـه بررسـی تـاثیر     این ترتیب، در این مطالعه تـلاش مـی  
سبت به اسـتانداردهاي  رویکرد عمیق حسابداران و حسابرسان ن

 حسابداري بر کیفیت گزارشگري مالی پرداخته شود.
 

 وهشژه پنیپیشمروري بر مبانی نظري و  -2
مطالعات اکتشافی تجربه و پیشنیه جهانی استانداردگذاري 

دهد که بـراي تـدوین اسـتانداردهاي حسـابداري، دو     نشان می
عبارتند از ها عمل شده است که رویکرد عمده پیشنهاد و به آن

. 2) رویکرد مبتنـی بـر اصـول   2و ( 1) رویکرد مبتنی بر قواعد1(
) معتقدنـد کـه اسـتاندارهاي    2003( 4) و شیپر2003( 3نلسون

) 2003حسابداري باید بیشتر مبتنی بر اصول باشـند. نلسـون (  
-استفاده از قواعد را در تدوین استانداردهاي حسابداري رد نمی

تواند تـا حـدي   هاي حسابداري میکند و معتقد است استاندارد
تواند دقت برقراري ارتباط مبتنی بر قواعد باشند، زیرا قواعد می

بین استانداردگذاران و نیازهاي مربوطه را افزایش دهد و سـبب  
هـاي گزارشـگري غیرمنصـفانه    کاهش و حتی از بین رفتن رویه

هاي مفرط تواند پیچیدگیشود، هرچندکه استفاده از قواعد می
-همراه داشته باشد. با توجه به بررسیر گزارشگري مالی را بهد

رسد علت استفاده از قواعد، فقدان گرفته به نظر میهاي صورت
اصول یا استفاده از اصول نامناسب است. فقدان اصول مناسـب،  

-هاي اختیاري میمنجربه تدوین استانداردهاي مبتنی بر روش
عات حسابداري را کـاهش  شود، که این امر قابلیت مقایسه اطلا

دهـد. هرچندکـه تـدوین اسـتانداردهاي مبتنـی بـر اصـول        می
تواند منجربه تدوین استانداردهایی شـود کـه فاقـد    مناسب نمی

-هاي اختیاري است. برخی معتقدند علت رسواییهرگونه روش
هاي تجاري اخیـر، تـدوین اسـتانداردهاي حسـابداري آمریکـا      

هاي مبتنی بر قواعـد نسـبت بـه    براساس قواعد است. استاندارد
 تر هستند.تر و پیچیدهاستانداردهاي مبتنی بر اصول، طولانی
شـود کـه عمـق رویکـرد     بنابر توضیحات فـوق، تأکیـد مـی   

هاي حسابداري حسابداران و حسابرسان، منجر به گزینش رویه
هاي آنان و حسابرسی متفاوت و متعاقباً تفاوت در نتایج فعالیت

هـا  هـاي حسابرسـی و تبـع آن   مـالی و گـزارش  هاي که گزارش
گردد. به این ترتیب، توجـه بـه   کیفیت اطلاعات مالی است، می

تواند وجود و میزان رویکرد عمیق حسابداران و حسابرسان، می
ها را تحت تأثیر قرار دهد. موضوع کیفیت اطلاعات مالی شرکت

ان صورت تجربی مورد تأیید اندیشمندان و پژوهشـگر مذکور، به
حوزه حسابداري و حسابرسی قرار نگرفته اسـت و لـذا مطالعـه    

تواند ضرورت اتخاذ رویکرد و نگـرش عمیـق در بـین    حاضر می
حسابداران و حسابرسان را مطرح کند. ایـن در شـرایطی اسـت    
که مسئله ضرورت یا عدم ضرورت اتخاذ رویکرد و نگرش عمیق 

ل نشـده  صورت موضوعی ح ـتوسط حسابداران و حسابرسان، به
در بین اعضاي حرفه و دانشگاه باقی مانـده اسـت. امیـد اسـت     
مطالعه حاضر بتواند پاسخی روشـن بـه مسـئله مـذکور باشـد.      
باتوجه به توضیحات ارائه شده درباره ابعاد گوناگون نگاه توسـط  
حسابداران و حسابرسان، انتظار بر این است که افزایش رویکرد 

سابرسـان، افـزایش کیفیـت    عمیق (اصول گرا) حسـابداران و ح 
حسابداري را بهبود می بخشد که تـرجیح رویکـرد مبتنـی بـر     

تواند نمادي براي آن باشد. افراد با مطالعات متعـددي  اصول می
اند تا با رویکردهـایی متفـاوت، ضـمن ارائـه     تاکنون تلاش کرده

تعاریفی از کیفیت اطلاعـاتی حسـابداري و گزارشـگري مـالی،     
هـا بیشـتر بـر    را شناسایی نمایند. این تـلاش عوامل موثر بر آن 

پایه ابعاد کمی و با رویکرد مبتنی بـر اطلاعـات ارائـه شـده در     
اند و کمتـر  هاي مربوطه شکل گرفتههاي مالی و گزارشصورت

هاي شخصی ، فکري و نوع رویکـرد  تلاش شده است که ویژگی
این  افراد موثر بر کیفیت تدوین اطلاعات مورد توجه قرار گیرد.



 

هـاي فـردي و   در حالی است که بنابر ادبیـات موجـود، ویژگـی   
شخصیتی افراد سهم قابل تـوجهی در کیفیـت اطلاعـات تهیـه     
شده خواهد داشـت (بـراي مثـال؛ حسـاس یگانـه و همکـاران،       

) و به این ترتیب، بخش قابل توجهی از عوامل مـوثر بـر   1394
. بنـابراین،  انـد کیفیت اطلاعات حسابداري ناشناخته باقی مانده

شـود بـا بـرآوردي مـدلی، نقـش      در پژوهش حاضر، تلاش مـی 
رویکرد عمیق حسـابداران و حسابرسـان در کیفیـت اطلاعـات     
حسابداري مورد شناسـایی قـرار گیـرد تـا بتـوان بخـش قابـل        
توجهی از تغییرات کیفیت اطلاعات حسابداري که در مطالعات 

-تایج حاصله مـی اند را تبیین نمود. نپیشین توضیح داده نشده
هـا در راسـتاي   توانند کمک چشمگیري را بـه مـدیران شـرکت   

ــات    ــدیران موسس ــابداري، م ــاتی حس ــت اطلاع ــزایش کیفی اف
حسابرسی در راستاي افزایش کیفیـت حسابرسـی و همچنـین    

هـا (در  گذاران به منظور ارزیابی کیفیت اطلاعات شرکتسرمایه
 ید.صورت کسب اطلاعات مفید در این ارزیابی) نما

) به ایـن نتیجـه   2013و همکاران ( 5در همین راستا، احمد
رسیدند که مربوط بودن سود و حقـوق مالکانـه قبـل و بعـد از     

المللـی گزارشـگري مـالی معنـادار     اسـتانداردهاي بـین   پذیرش
نیست و کاهش در مربوط بـودن حقـوق مالکانـه و افـزایش در     

المللـی  نمربوط بودن سود به دنبال پذیرش اسـتانداردهاي بـی  
علاوه نتایج آنان نشان داد خورد. بهگزارشگري مالی به چشم می

بینـی  انـد، امـا دقـت پـیش    اقلام تعهدي اختیاري کاهش نیافته
گران بطور معناداري بعد از پذیرش افزایش یافتـه اسـت.   تحلیل

ها همچنین دریافتند که منشا قانونی، سبک پذیرش، سـطح  آن
هاي مورد المللی و مدلملی و بین اختلافات بین استانداردهاي

استفاده در سـنجش مربـوط بـودن و اقـلام تعهـدي اختیـاري       
شـوند.  عواملی هسـتند کـه منجـر بـه تعـدیل ایـن رابطـه مـی        

) در تحقیق خود بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه      2008( 6گرینفیلد
ها و نحوه انجـام وظـایفی   دیدگاه اخلاقی افراد بر تصمیمات آن

گـذارد. بـه نحـوي کـه افـراد      شود اثر میمیها محول که به آن
گرا، گراتر در مقایسه با افراد اقتضاءآلداراي دیدگاه اخلاقی ایده

تمایل کمتري به دست کاري ارقام سود شرکت دارند. بـه نظـر   
گیـري، فراتـر از   هـاي تصـمیم  ) شیوه2007( 7فلانگن و کلارك

در واقع، این اي حسابداري است. استانداردها و آیین رفتار حرفه
گیري درونی (کـه همیشـه خـارج از کنتـرل     فرایندهاي تصمیم

قواعد برون سازمانی تجـویزي قـرار دارد) اسـت کـه در نهایـت      
کنــد. نهادهــاي اي حســابداران را مشــخص مــیجایگــاه حرفــه

حسابداري هرگز قادر به تدوین قواعدي نخواهنـد بـود کـه بـه     
 هاي خوب منجر شود.تصمیم

) بـه ارزیـابی تـاثیر    1393ومرام و همکـاران ( در ایران، نیک
هـاي کیفـی   اي حسـابداران مـدیریت بـر ویژگـی    اخلاق حرفـه 

اطلاعات حسابداري مدیریت پرداختند. آزمون فرضـیات نشـان   
هـاي  دهد که اطلاعات حسابداري مدیریت، تمـامی ویژگـی  می

-کیفی اطلاعات حسابداري مدیریت را دارد. از بین این ویژگـی 
دهندگان و بر اسـاس نسـبت مشـاهدات،    طه نظر پاسخها، از نق

هـاي کیفـی نسـبت    ویژگی مربوط بودن نسبت به سایر ویژگـی 
تـر) دارد و بترتیـب، صـحیح    مشاهدات بالاتري (دامنه گسـترده 

هایی هسـتند کـه بـر    بودن، کامل بودن و به موقع بودن ویژگی
ها در اطلاعات حسـابداري مـدیریت   اساس دامنه گستردگی آن

هـاي  اي حسابداران مدیریت بر ویژگـی ود دارد. اخلاق حرفهوج
کیفی اطلاعات حسابداري مدیریت در تمام ابعاد مـوثر اسـت و   

اي در واحـدهاي  این موضوع نشان دهنده اهمیت اخلاق حرفـه 
باشـد. در  مالی و حسابداري در کنار سایر فاکتورهاي مـوثر مـی  

شایسـتگی و   اي حسـابداران مـدیریت،  بین ابعاد اخـلاق حرفـه  
اي حسابداران مدیریت بیشترین، سپس عینیت صلاحیت حرفه

هـاي  طرفی حسابداران مدیریت تـاثیر بسـزایی بـر ویژگـی    و بی
 کیفی اطلاعات حسابداري مدیریت دارند.

هـاي حاصـل از پـژوهش حسـاس یگانـه و همکـاران       یافته
) حاکی از آن است که فلسفه اخلاق فردي حسابرسـان  1392(

اي کاهنده کیفیت حسابرسـی تاثیرگـذار   اي غیر حرفهبر رفتاره
است، بطوري که بین آرمانگرایی و رفتارهـاي کاهنـده کیفیـت    

گرایی و رفتارهاي حسابرسی رابطه منفی و معنادار و بین نسبی
 دار وجود دارد.کاهنده کیفیت حسابرسی رابطه مثبت معنی
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-توسـعه  –این پژوهش از دیدگاه هدف، پژوهشی کاربردي 
تجربـی  شود و از نظر روش اجراي پژوهش، شـبه اي شمرده می

(شبه آزمایشی) است، چراکه در این روش، استنباط روابط علت 
انـد.  هایی است که مورد کنترل قرار گرفتـه و معلولی بین پدیده

هـاي  اده از روشها و اطلاعات اولیه بـا اسـتف   در این روش، داده
آزمایش، مشاهده، مصاحبه و غیره گردآوري شده و با اسـتفاده  

هاي آماري و معیارهاي پذیرفته شـده، مـورد تجزیـه و    از روش
اي توان پژوهش حاضر را مطالعهگیرند. ضمناً می تحلیل قرار می

آوري و ارائه منظم توصیفی دانست. مطالعه توصیفی شامل جمع
دسـت  یر روشنی از یک موقعیـت خـاص بـه   ها است تا تصوداده
 آید.

جامعه آماري، شامل سه گروه است (شناسایی دقیق تعداد 
گیـري و انجــام  جامعـه آمـاري، نیازمنــد شـروع فرآینـد نمونــه    

تحقیقات میدانی است که متعاقبـاً تعیـین دقیـق آن در طـرح     
 باشد):پیشنهادي پژوهش، ممکن نمی

رسی، شامل گروه اول: خبرگان حسابداري و حساب •
اساتید حسابداري و حسابرسی که در مقطع تحصیلات 

 



 

کنند. تکمیلی (ارشد و دکتري حسابداري) تدریس می
همچنین حسابداران رسمی با تحصیلات کارشناسی 
ارشد و دکتري و در سطح شرکاي موسسات 

ها درباره سناریوهاي حسابرسی براي اخذ نظر  آن
 تدوین شده.

ان رسمی عضو جامعه گروه دوم: شامل حسابدار •
 حسابدران رسمی ایران است.

گروه سوم: شامل مدیران مالی و حسابداران ارشد  •
 هاي بورسی است.شرکت
هاي دوم و سوم تصادفی است. گیري براي گروهروش نمونه

حجم نمونه بعد از تعیین متغیرهاي دیگر و تعیین میزان خطـا،  
-نامعلوم (حافظبا استفاده از فرمول کوکران براي حجم جامعه 

 شود.) تعیین می1389نیا، 

2

2

d
pqzn =

                                                                                                             
 

) نســبت p) ســطح خطــاي مجــاز، (dکــه در رابطــه بــالا، (
)، مقدار آمـاره توزیـع نرمـال    Z) نسبت شکست و (qموفقیت، (

درصد است. با در نظر گـرفتن   95رد در سطح اطمینان استاندا
 50درصـد، نسـبت موفقیـت و شکسـت      5سطح خطاي مجـاز  

، تعداد نمونه لازم از 96/1درصد و آماره توزیع نرمال استاندارد 
 گردد.حسابرسان و حسابداران تعیین می

گفتنی است قلمرو مکانی این پـژوهش، شهرسـتان تهـران    
و حسابرسی، حسـابداران رسـمی و    (شامل خبرگان حسابداري

باشد. از هاي بورسی) میمدیران مالی و حسابداران ارشد شرکت
سویی دیگر، پژوهش حاضر، مشتمل بـر یـک فرآینـد توزیـع و     

(از  1395گردآوري پرسشنامه است کـه ایـن امـر، طـی سـال      
 تیرماه الی آذرماه) انجام خواهد شد. 

ــه  ــژوهش ب ــن پ ــاري نهــایی ای ر تکمیــل منظــوجامعــه آم
شامل حسابداران  1395ها طی تابستان و پاییز سال پرسشنامه

هاي بورسی و مـدیران  رسمی در سطح مدیر حسابرسی شرکت
باشد که پس از هاي بورسی میمالی و حسابداران ارشد شرکت

پرسشـنامه توسـط    73هـاي پیـاپی، در نهایـت تعـداد     پیگیري
ل شـده و  پرسشـنامه توسـط حسـابدار تکمی ـ    96حسابرسان و 

 ها قرار گرفتندمبناي تجزیه و تحلیل
باتوجه به توضیحات و مبانی نظري مطرح شـده، سـوالات زیـر    

 شوند:مطرح می
آیا نوع رویکرد حسابداران رابطه معناداري با کیفیت  )1

 اطلاعات حسابداري دارد؟
آیا نوع رویکرد حسابرسان رابطه معناداري با کیفیت  )2

 اطلاعات حسابداري دارد؟ 

 
 ها و متغیرهاي تحقیقمدل -4

هاي تحقیق، از رگرسیون خطـی  در راستاي بررسی پرسش
استفاده خواهد شد که متغیر مستقل آن، عمق رویکرد و متغیر 
وابسته آن، کیفیت اطلاعات حسابداري با توجه به گـرایش بـه   
رویکرد مبتنی بر اصول خواهد بود. توضیحات گسترده راجع به 

گردد. الگو یا مدل مذکور به ادامه ارائه میرویکرد رگرسیونی در 
 شرح زیر خواهد بود:

 
Accounting Information Qualityi = β0 + β1 Pattern 
Approachi + εi 

 
 که در آن:

 متغیر وابسته
Accounting Information Qualityi  ــات ــت اطلاعـ = کیفیـ

حسابداري (گرایش به سمت رویکرد مبتنی بر اصول) بر اساس 
هـاي متـوازن شـده مـأخوذه از     که از داده iنامه شخص پرسش
 گردد.نامه محاسبه میپرسش

 
 متغیر مستقل

Pattern Approachi نامه شخص = رویکرد بر اساس پرسشi  که
 گردد.نامه محاسبه میهاي مأخوذه از پرسشاز داده

توانـد نشـان   ) مـی R2در مدل فوق، مقدار ضریب تعیـین ( 
تغییرات کیفیت اطلاعات حسـابداري را  دهد که چند درصد از 

 دهد.رویکرد عمیق توضیح می
 

  هاي تحقیقیافته -5
 آمار توصیفی -5-1

در این قسمت، میانگین، میانه (معیارهاي مرکزي)، انحراف 
معیار، بیشینه و کمینه (معیارهاي پراکندگی) متغیرهاي مـورد  

 استفاده محاسبه و در جدول شماره یک آورده شده است.
طورکـه در جـدول شـماره یـک ارائـه شـده، مقـدار        همـان 

هــاي داده شـده توســط حســابداران در منظــر  میـانگین پاســخ 
است. با توجه به دامنه پرسشنامه کـه از   027/3رویکرد عمیق، 

دهـد کـه رویکـرد    یک تا پنج بوده است، این مقدار نشـان مـی  
صـورت بسـیار عمـده وجـود نـدارد و      عمیق در حسـابداران بـه  

ت متعادل بین رویکرد عمیق و غیرعمیـق در ایـن گـروه،    وضعی
هاي داده شده توسط حسابداران مصداق دارد. مقدار میانه پاسخ

اسـت کـه ایـن معیـار نیـز       016/3در منظر رویکرد عمیق نیـز  
دهنده عدم وجود تمایل قابل توجه در رویکرد حسابداران نشان

 باشد.به هر یک از دو سوي عمیق و غیرعمیق می
 



 

 متغیرهاي مورد مطالعه هاي توصیفی شاخص -1جدول 

 کمینه بیشینه میانه میانگین هاسرفصل
انحراف 

 معیار
 323/0 183/2 000/5 016/3 027/3 رویکرد عمیق حسابداران
 364/0 8/2 766/4 783/3 781/3 رویکرد عمیق حسابرسان

 704/2 25/1 75/8 333/7 962/5 حسابداران -محتوایی  –کیفیت اطلاعات حسابداري 
 809/0 583/4 75/8 416/8 195/8 حسابرسان -محتوایی  –کیفیت اطلاعات حسابداري 

 
بیشترین مقدار متغیر رویکرد عمیق حسـابداران نیـز عـدد    

باشد. دیگر معیار ارائـه  می 183/2برابر پنج است و کمترین آن 
شده در جدول شماره یک، انحراف معیار است که برابر است بـا  

هـاي  و به این ترتیب، پراکندگی حول محـور در پاسـخ   323/0
باشد. مشخصات سایر متغیرهاي اصلی می 323/0مربوطه، برابر 

 تحت بررسی نیز در جدول یک مشهود است.
 

 آمار استنباطی -5-2
در راستاي آزمون سوالات تحقیق، از آزمون رگرسیونی 
استفاده خواهد شد. نتایج این آزمون در جداول شماره دو و سه 

 آمده است.
متغیر  tبا توجه به نتایج جدول شماره دو، از آنجا که آماره 

+ بوده و سطح 965/1رویکرد عمیق حسابرسان بزرگتر از 
باطی معنادار و مستقیم است، ارت 05/0معناداري آن کوچکتر از 

بین رویکرد عمیق حسابرسان و کیفیت اطلاعات حسابداري 
است که  095/2واتسون مدل نیز  -برقرار است. آماره دوربین

نیز  Fقرار دارد. ضمناً سطح معناداري آماره  5/2و  5/1بین 
بوده و نشان از معناداري مدل  05/0تر از است که پایین 000/0

قابل توجه در جدول شماره دو، ضریب تعیین دارد. دیگر نکته 
شده مدل شده مدل است. مقدار ضریب تعیین تعدیلتعدیل

دهد حدود باشد که نشان میدرصد می 25مورد استفاده حدود 
وسیله متغیرهاي مستقل درصد از تغییرات متغیر وابسته به 25

قابل توضیح است. لازم به ذکر است که سطح معناداري آزمون 
است و لذا مشکل ناهمسانی واریانس در  05/0ت بزرگتر از وای

 مدل وجود ندارد.
متغیر  tبا توجه به نتایج جدول شماره سه، از آنجا که آماره 

+ بوده و سطح 965/1رویکرد عمیق حسابداران بزرگتر از 
است، ارتباطی معنادار و مستقیم  05/0معناداري آن کوچکتر از 

ن و کیفیت اطلاعات حسابداري بین رویکرد عمیق حسابدارا
است که بین  83/1واتسون مدل نیز  -آماره دوربین برقرار است.

 000/0نیز  Fقرار دارد. ضمناً سطح معناداري آماره  5/2و  5/1
 بوده و نشان از معناداري مدل دارد. 05/0تر از است که پایین

 
 آزمون رگرسیون خطی -2جدول 

 عامل تورم واریانس سطح معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغیر
 - 000/0 021/5 378/0 899/1 مقدار ثابت

 000/1 000/0 998/4 045/0 229/0 رویکرد عمیق حسابرسان
 26/0 ضریب تعیین F 985/24آماره 

 249/0 ضریب تعیین تعدیل شده F 000/0سطح معناداري آماره 
 095/2 واتسون -مقدار دوربین 518/0 سطح معناداري آزمون وایت

 
 آزمون رگرسیون خطی -3جدول 

 عامل تورم واریانس سطح معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغیر
 - 000/0 099/39 067/0 627/2 مقدار ثابت

 000/1 000/0 505/6 01/0 066/0 رویکرد عمیق حسابداران
 312/0 ضریب تعیین F 319/42آماره 

 305/0 ضریب تعیین تعدیل شده F 000/0سطح معناداري آماره 
 83/1 واتسون -مقدار دوربین 188/0 سطح معناداري آزمون وایت

 

 



 

دیگر نکته قابل توجه در جدول شماره سه، ضـریب تعیـین   
شـده مـدل   تعیین تعـدیل شده مدل است. مقدار ضریب تعدیل

دهد حدود باشد که نشان میدرصد می 30مورد استفاده حدود 
وسیله متغیرهاي مستقل درصد از تغییرات متغیر وابسته به 30

قابل توضیح است. لازم به ذکر است که سطح معناداري آزمـون  
است و لذا مشکل ناهمسانی واریـانس در   05/0وایت بزرگتر از 

ه این ترتیب، در هر دو گـروه مـورد بررسـی    مدل وجود ندارد. ب
(حســابداران و حسابرســان)، رویکــرد عمیــق موجــب افــزایش 

 شود.کیفیت اطلاعات حسابداري می
 

 و بحث گیرينتیجه -6
ــان داراي   ــدگاه محقق کیفیــت اطلاعــات حســابداري از دی
تعاریف متعددي است و نوع تعریـف، بـه دیـدگاه فـرد بسـتگی      

ابداري داراي کیفیـت بـالا، اطلاعـات    دارد. یک اسـتاندارد حس ـ 
کننــدگان در حســابداري را از طریــق تقویــت توانــایی اســتفاده

بخشد. در گذاري و اعتباري، بهبود میهاي سرمایهگیريتصمیم
هاي گردآوري شده مطالعه حاضر تلاش شد تا با استفاده از داده

هـاي  از حسابداران رسمی در سـطح مـدیر حسابرسـی شـرکت    
هـاي بورسـی،   مدیران مالی و حسابداران ارشد شرکتبورسی و 

به بررسی رابطه نوع رویکرد حسابداران و حسابرسان با کیفیـت  
طـور  هـا بـه  اطلاعات حسابداري پرداخته شـود. نتـایج بررسـی   

خلاصه نشان داد که رویکرد عمیـق حسـابداران و حسابرسـان    
شـود. در ایـن   موجب افزایش کیفیت اطلاعات حسـابداري مـی  

تواند چارچوب بطه لازم به توضیح است که  رویکرد عمیق میرا
و روشی را براي تفکر ارائه کند و از این جهت، نگاه عمیق قـادر  

هاي تفکـر را گسـترش دهـد و بـین فکـر و عمـل       است توانایی
وجود آورد. در رویکرد عمیق و اصـولی، بـه   وحدت و یگانگی به

ود و همیشـه بـه   ش ـمطالعه جنبه خاصی از واقعیت قناعت نمی
شود. عمـق  منظورنمودن همه چیز به صورت یک کل، توجه می

هـاي  رویکرد حسابداران و حسابرسان، منجر بـه گـزینش رویـه   
حسابداري و حسابرسی متفاوت و در نتیجـه، تفـاوت در نتـایج    

هاي حسابرسـی  هاي مالی و گزارشهاي آنان که گزارشفعالیت
گـردد. بـه ایـن    سـت، مـی  ها کیفیت اطلاعات مـالی ا و تبع آن

ترتیب، توجه به وجـود و میـزان رویکـرد عمیـق حسـابداران و      
هـا را تحـت   تواند کیفیت اطلاعات مالی شرکتحسابرسان، می

که پژوهش مشابهی صورت نگرفته تأثیر قرار دهد. باتوجه به این
باشد باتوجه به این نتیجه، است، انجام مقایسه نتایج ممکن نمی

شود که توجه بیشـتري  حسابداران پیشنهاد میبه حسابرسان و 
را معطوف عمق نگرش نمایند و شرکاي موسسات حسابرسی و 
روساي حسابداري، ضـمن تأکیـد بـر آمـوزش و تقویـت عمـق       
نگرش حسابداران و حسابرسان زیر نظر خود، از افرادي استفاده 

توانـد در  نمایند که عمق نگرش بیشتري دارند. این نتیجـه مـی  
روس دانشگاهی و در راستاي منظـور نمـودن مباحـث    تدوین د

 نوع نگرش در آموزش دانشجویان نیز مورد استفاده قرار گیرد.
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